
D.R.S.  n. 1199

   REPUBBLICA ITALIANA

               Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane Abitative

Il Responsabile del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 05/08/1978, n. 457 e s.m.i.;

VISTA la legge 17/02/1992, n. 179 e s.m.i.;

VISTA la legge 30/04/1999, n. 136;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge 08/02/2001, n. 21;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 
Dlgs 12 aprile 2006, n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione  
organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO l'art. Della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante modifiche alla legge regionale 12/2011, per effetto dell'entrata del Dlgs 
18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana  27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art. 13, comma 3, della Legge Regionale del 17 marzo 2016, n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

VISTO il DDG n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della  
Mobilità e dei Trasporti,  ha conferito al dott.  Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 –  
Politiche urbane e abitative;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 251 del 14/06/2020 del 14/06/2020 con la quale è stato conferito al dott. Fulvio Bellomo l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTO il decreto del 19 gennaio 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 del 04/02/2005, con il quale  
è stata approvata  la graduatoria definitiva dei progetti  ammissibili  e non ammissibili  relativi  al  bando pubblico per la  
“riqualificazione urbana dei centri con popolazione inferiore ai 30000 abitanti”;

CONSIDERATO che in detta graduatoria è compreso, tra i progetti ammissibili, l'intervento relativo ai lavori di “ripristino strutturale e  
funzionale e adeguamento degli impianti dell'edificio sede della scuola elementare, sita in Geraci Siculo nella via S.Bartolo.  
2° stralcio”, dell'importo complessivo di € 1.098.000,00, di cui € 977.220,00 finanziato con risorse del bilancio regionale,  
ed € 120.780,00 cofinanziato con risorse a carico del bilancio comunale;

VISTO il D.C.S. n. 1756/XI del 29/11/2006 con il quale è stato assunto l'impegno di € 929.275,76 sul capitolo 672090 del bilancio  
regionale in favore del comune di Geraci Siculo per i lavori sopra indicati;

VISTO il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori in argomento del 28/03/2011;

VISTO il D.R.S. n. 1482 del 17/05/2012 con il quale è stata accertata sul capitolo 672090 ed eliminata dal conto della Regione  
Siciliana l'economia di € 51.141,97, relativa all'impegno sopra indicato;

VISTA la nota prot. n. 534 del 20/01/2020 con la quale l'Amministrazione  comunale di Geraci Siculo ha richiesto l'accreditamento  
della somma complessiva di € 20.101,79, di cui € 4.216,49  per il pagamento della rata di saldo dei lavori, € 3.894,06 per il  
pagamento  delle  competenze  tecniche  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  ed  €  11.991,24  per  somme  rimborsate 
all'Assessorato Regionale dell'Economia, in precedenza assegnate al comune per la redazione del progetto dei lavori in  
argomento;

CONSIDERATO che dall'esame della documentazione e dai conteggi effettuati è stato riscontrato il debito della somma di € 20.101,79 nei  
confronti del comune di Geraci Siculo relativo ai lavori di che trattasi;

RITENUTO di dovere recuperare la somma di € 20.101,79 erroneamente inclusa nella somma portata in economia con il D.R.S. n. 1482 
del 17/05/2012 sopra citato;

VISTA la nota prot. n. 15924 del 16/04/2020 con la quale questo Dipartimento ha richiesto la riproduzione in bilancio  sul capitolo 
672090 della somma di € 20.101,79;

VISTO il DD n. 1103/2020 del 01/09/2020 dell'Assessorato dell'Economia con il quale è stata iscritta  sul capitolo di spesa 672490 
la somma di € 20.101,79 per l’esercizio finanziario 2020;



VISTO il DDG n. 2611 del 09/09/2020 con il quale è stata impegnata la somma di € 20.101,79 per i lavori di “ripristino strutturale e 
funzionale e adeguamento degli impianti dell'edificio sede della scuola elementare, sita in Geraci Siculo nella via S.Bartolo.  
2° stralcio”, sul capitolo di spesa 672090 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO che a seguito dell'accertamento ordinario dei residui passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2020 è stata mantenuta  
nell'esercizio finanziario 2020 con impegno n. 1/2020, di cui al sopra citato DDG n. 2611 del 09/09/2020, la somma di €  
20.101,79;

RITENUTO sulla base della documentazione giustificativa di potere procedere al pagamento della somma complessiva di € 20.101,79 in  
favore  del  Comune di  Geraci  Siculo per  i  lavori  di  “ripristino  strutturale  e  funzionale  e  adeguamento  degli  impianti  
dell'edificio sede della scuola elementare, sita in Geraci Siculo nella via S.Bartolo. 2° stralcio”;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;          

                            
D E C R E T A

Art. 1)  -  Per le motivazioni esposte in narrativa, è disposta e liquidata la somma complessiva di € 20.101,79, giusto DDG n. 2611  
del 09/09/2020, impegno n. 1/2020, scheda 75, mediante emissione di mandato di pagamento in favore del Comune di  
Geraci Siculo, sul capitolo 672090 del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003), in riferimento ai lavori  
di “ripristino strutturale e funzionale e adeguamento degli impianti dell'edificio sede della scuola elementare, sita nella via  
S.Bartolo. 2° stralcio”, per il pagamento della rata di saldo dei lavori di € 4.216,49, delle competenze tecniche di collaudo 
tecnico-amministrativo  di  €  3.894,06,  delle  somme  assegnate  al  comune  per  la  redazione  del  progetto  e  rimborsate 
all'Assessorato Regionale dell'Economia di € 11.991,24. 

Art. 2- Il presente decreto sarà  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità,  e  trasmesso  alla  Ragioneria  
Centrale delle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo,  24/05/2021

                                                                                              Il Responsabile del servizio 

                                                                                        dott. Calogero Franco Fazio
                                                   firmato digitalmente


